
Vysoké učenítechnické v Brně
Faku|ta e|ektrotechn iky a komun ikačních techno|og ií
Technická 3058110. 61600 Brno 16

Ústav:
Student(ka):
Studijní program: Ang|iětina v e|ektrotechnice a informatice (82655)
Studijníobor: Ang|iČtinavelektrotechniceainformatice (2609R007)

oponentní posudek bakalářské práce

Ústav jazyků
llija Djordjevic

Akademický rok: 2017 l18

Vedoucí baka|ářské práce:
oponent bakalářské práce:

Název baka|ářské

PhDr. Milan Smutný' Ph.D.
Mgr. Miroslav Kotásek' Ph.D.

prace:
Nové technologie v umění

Ce|kové hodnocení baka|ářsképrace:

Před|oŽenou bakalářskou práci doporuČuji k obhajobě.
ce|kový počet bodů: 64.

S|ovní hodnocení:
Dip|omant si pro svou baka|ářskou práci vybra| re|evantní téma, nebot' propojení techno|ogie a umění je
bezpochyby závaŽné a přispívá k neustálé proměně zpŮsobů, jímiŽ umění definujeme' jak je vnímáme a jak se
proměňují jeho funkce' BohuŽe| právě v otázce typu a důs|edků vzájemného propojení umění a techno|ogií
sh|edávám největší nedostatky předk|ádané baka|ářské práce' Dip|omant v samotném úvodu své práce naznačuje,
Že, struČně řeČeno, ,,lepší techno|ogie.. rovná se ,,|epŠí umění..: ,,humaniý was |imited in their ability to create art
because of the primitive state of their techno|ogy.. (s. 6)' S takovouto výchozí pozicí se nemohu ztotoŽnit, at' uŽ
proto, Že není nijak vyargumentovaná, nebo proto, Že teoretické diskuse v této otázce jsou mnohem variabi|nějŠí:
pro i|ustraci jen zmíním známou stať Wa|tera Benjamina ,,Umě|ecké dí|o v době jeho mechanické
reprodukwate|nosti.., nebo myŠlenky Friedricha Kittlera, ktený uvaŽuje o důsledcích, které s sebou pro jednot|ivá
média nese digita|izace.
Podobně nereflektovaně a v konkrétním smyslu naivně přistupuje diplomant i k pojmu ,,umění.,. Jako by ,,umění..
by|o něco, s Čím jsme schopni jako s abstraktním konceptem intuitivně a bezchybně pracovat, a kam poté jen
zařazujeme nebo nezařazujeme videohry apod, Nutno říci, Že právě zavádění nouých technologií do ku|turního po|e
v 19. st. problematizovalo status umění (např. otázka, zda je fotografie umění' je Živá dodnes * a opětovně
oŽivována i v důsledku rozvoje digitální fotograťie, posunu západní ku|tury směrem k ,,vizua|itě.., existence
sociá|ních sítí typu Instagram apod.)' Tento trend by| dá|e posí|en v postmoderně v důs|edku rozpadu tradičnÍch
estetických hodnot a měřítek, přičemŽ se zdá, Že je umění nejspoleh|ivěji definováno čistě institucioná|ně (uměním
je artefakt, kteý se objeví V muzeu, kniha, jeŽ vyjde v prestiŽním nakladate|ství, fi|m, jejŽ k|adně ohodnotí odborný
Časopis), a|e Žádná apriorní deíinice ,,umění.. neexistuje a pojem sám se stává v podstatě nepouŽite|ným. Právě s
myŠ|enkou takové apriorní bezprob|émové definice umění vŠak díp|omant pracuje a spo|éhá na ni. Tato naivnost
se ukazuje nezastřeně v někteých jeho formu|acích, jako třeba: ,,large amounts of different and beautiful art.' (s'
16)' stejně jako kdyŽ závěrem hovoří o tom, Že by se ,,umění.. mělo přizpůsobovat potřebám a trendům, a sniŽuje je
tím prostě a jednoduŠe na ,,mÓdu..'
Tyto zásadní pojmové prob|émy bohuŽel ve ve|ké míře deva|vují jednot|ivé dí|čí ana|ýzy, s nimiŽ dip|omant
přichází' v nichŽ postupně věnuje vyuŽití virtuálnÍ reality v rozmanitých videoinsta|acÍch, videohrám, stejně jako
moŽnostem, které pro kreativní činnost otevírá internet a sociální média' Nemá smys| zde jednot|ivé pasáŽe
komentovat, dovo|ím sijen poznámku ve věci ,,imeze.,, která d|e mého není nutně hlubŠí díky tomu, Že zasytíme či
přesytíme co nejvíce |idských smys|ů, jak se v textu naznaČuje. Dobnýrn příkladem je hudba ve filmech, o níŽ
dip|omant také pojednává, která interpretuje pro diváka scénu' na niŽ se dívá (prostřednicfuím hudby jím

lnformační centÍum VUT - Apollo 30 05 2018 18:35



manipuluje) a dává mu tak méně moŽností, jak na obraz reagovat a v důs|edku tak můŽe estetický proŽitek spíše
naruŠovat. Proto např. také hnutí Dogma zcela plánovitě jakýko|i soundtrack ve sqých filmech odmíta|o. Pokud si
mohu dovo|it osobní komentář, sám jsem při hraní her audiostopu velmi často vypínal, neboť mi bránila v
soustředění' I v těchto Úvahách by se tedy vyp|atilo zváŽit více moŽností a postupovat v argumentaci opatrněji a
důsledněji. V kapito|e věnované internetu by|o vhodné zmÍnit i fenomény jako jsou ,,fanfiction.' nebo ,,Goog|e
poetry".
Po jazykové stránce se objevují překlepy (forbit nm' forbid, s. 25), nesmys|ná spojení (the p|ayer was infi|tration,
ibid.), ve ved|' větách vztaŽných se pouŽívá ,,thať. nm. ,,who.. atd. Diploman't zvoli| nestandardní způsob citování -
odkaz na citaci se nerrdtrŽe objevit před samotným citátem, a pokud uŽ jej tam autor vk|ádá, nejsou jména uvedená
v takovém odkazu (umístěného v závorkách) do zbylého textu uŽ z principu nato|ik syntakticky zapojeny, aby moh|y
vystupovat ve funkci podmětu věty' jak se bohuŽe| dip|omant domnlvá.
Jak uŽ jsem uvedl; z mého poh|edu je ce|á práce znehodnocena předevšlm absencí argumentace ve věci
propojení ,,umění" a ,,technologie.,, stejně jako v urČení charakteru tohoto vztahu.

otázky k obhajobě:

Mgr. Miros|av Kotásek' Ph'D.
oponent bakalářské práce

lníormační centrum vuŤ - Apollo: 30.05.20.18 18:35


